
4

1402
02 06 08 10 1204

1401
02 06 08 10 1204

1400
02 06 08 10 1204

1399
02 06 08 10 1204

1398
02 06 08 10 1204

1397
02 06 08 10 1204

1396
02 06 08 10 1204

1395
02 06 08 10 1204

1394
02 06 08 10 1204

1393
02 06 08 10 1204

1392
06 08 10 12

1402
12

37/4
42/7

46/3

36/1

49/1

تخلیه تورم با حذف دلار 4200 تومانی
مــردم ایــران از شــهریور 1392تــا خــرداد 1403شــاهد 3موج 
تورمی بوده انــد؛ به نحوی که براســاس اعلام مرکز آمــار ایران 
نــرخ تــورم در شــهریور 1392و زمــان روی کارآمــدن دولــت 
یازدهــم 37.4درصد بود کــه پــس از آن روند نزولــی به دلیل 
فروکش کردن انتظارات تورمی ناشــی از مذاکرات هسته ای 
با یک شیب شدید ادامه یافت و به مدت 2سال مردم ایران 
شاهد تورم تک رقمی بودند، اما این روند ادامه پیدا نکرد و با 
خروج آمریکا از برجام و بازگشت تحریم ها، در چند ماه دوباره 
رو به جهش نهاد و در شــهریور 1398به 42.7درصد رسید تا 
اینکه تحت تأثیر انتظارات برای ایفای تعهدات از سوی دیگر 

اعضای حاضر در برجام، نرخ تورم باز هم نزولی شد و در مرداد 
سال بعد به 25.8درصد رســید. پس از کارشکنی اروپایی ها 
و همراهی آنها با سیاست های دولت آمریکا دوباره نرخ تورم 

جهش کرد و به 46.3درصد در پایان دولت دوازدهم رسید.
بــا روی کارآمــدن دولــت ســیزدهم و انتظــارات شــکل گرفته 
در جامعه نســبت به سیاســت های ضدتورمی دولت باز هم 
مردم شاهد نزولی شدن نرخ تورم بودند. تورم در خرداد سال 
1401به 37.9درصد رسید تا اینکه دولت سیدابراهیم رئیسی 
سیاســت حــذف رانــت ارزی یــا دلار 4200تومانــی را بــه اجــرا 
گذاشت که نتیجه آن یک سال بعد با ثبت تورم 49.1درصدی 

در اردیبهشــت 1402بود و بــا تخلیه تورم ناشــی از حذف دلار 
4200تومانی و اجرای سیاست تثبیت اقتصادی مردم شاهد 
رونــد کاهشــی نــرخ تــورم بودنــد و شــاخص تــورم در خــرداد 
امسال نسبت به اردیبهشت سال گذشته با یک شیب قابل 
انتظار به 36.1درصد رسید. پیش بینی می شود که درصورت 
ادامه سیاســت های فعلــی نرخ تــورم در پایان ســال جاری به 
زیــر 30درصد یعنی تعهد دولت ســیزدهم برســد. حــال باید 
دیــد کــه نامــزد پیــروز انتخابــات ریاســت جمهوری می توانــد 
دستاورد دولت ســیزدهم در کنترل نرخ تورم با وجود حذف 

ارز 4200تومانی را حفظ کند یا نه.
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فصل مجامع داغ شد 
با نزدیک شدن به پایان تیر ماه فصل مجامع هم روبه اتمام است و 
بسیاری از شرکت ها در مهلت باقی مانده در تلاش برای برگزاری 
مجامع عمومی عادی ســالانه خودند. در چنین شــرایطی در 
تازه ترین رویداد 53شرکت زمان برگزاری مجمع عمومی سالانه 
خود را اعلام کرده اند.  به گزارش همشهری، 53شرکت بورسی 
و فرابورسی، زمان برگزاری مجمع سالانه عادی و فوق العاده را 
اعلام کردند. شرکت های بورس موظفند هر سال در پایان سال 
مالی، مجمع عمومی عادی سالانه خود را برگزار کنند و در این 
مجمع به ســهامداران گزارش دهند در یک ســال گذشته چه 
کرده اند. در این مجامع صورت های مالی شرکت ها مورد بررسی 
و تصویب سهامداران قرار می گیرد. در چنین شرایطی با توجه به 
آنکه سال مالی بخش زیادی از شرکت های بورس 29اسفند ماه هر 
سال است، عمدتا ترافیک برگزاری مجامع در تیر ماه بسیار بیشتر 
از سایر ماه های سال است؛ به همین دلیل بهار هر سال تا پایان 

تیر ماه به فصل مجامع شرکت های بورس معروف است.
امسال هم مانند سال های گذشته شرکت های بورس در حال 
برگزاری مجامع سالانه خودند و همزمان با نزدیک شدن به 
پایان ســال، ترافیک برگزاری مجامع افزایش یافته است؛ 
به طوری که تاکنون 53شــرکت اعــلام کرده اند که ظرف 
روز های آینــده و حداکثر تا پایان تیر مــاه مجمع عمومی 
ســالانه خود را برگزار خواهند کرد. به طــور کلی مجامع 
عمومی به 2دســته مجمع عمومی عادی و مجمع عمومی 
فوق العاده تقسیم می شوند. هدف از برگزاری مجمع عمومی 
عادی بررســی عملکرد مالی شــرکت و تصویب ترازنامه، 
تخصیص ســود و زیان، انتخاب مدیران و بازرسان شرکت 
اســت. در مجمع فوق العاده نیز درباره موضوعاتی ازجمله 
تغییر اساسنامه شرکت، کاهش و افزایش سرمایه شرکت یا 

انحلال آن تصمیم گیری می شود. 

ساخت 560هزار واحد مسکونی
طبق آمارهای وزیر راه و شهر سازی ، در دولت سیزدهم بیش از 
560هزار واحد مسکونی ساخته شده است. به گزارش همشهری، 
این روز ها بــا توجه به برگــزاری انتخابات ریاســت جمهوری 
بحث های اقتصادی داغ اســت و یکی از موضوعاتی که در صدر 
اخبار قرار دارد موضوع میزان ساخت واحد های مسکونی توسط 
دولت شهید رئیسی است. دولت سیزدهم در آغاز فعالیتش وعده 
ساخت 4میلیون واحد مسکونی را داده بود. این موضوعی بود که 
توسط برخی نامزد های ریاســت جمهوری مورد نقد قرار گرفت 
به طوری که یکی از نامزد های ریاســت جمهوری مدعی شد در 
دولت سیزدهم فقط 200هزار واحد مسکونی ساخته شده و کار 
خاصی در این باره انجام نشده است؛ درحالی که طبق آمار هایی 
که روز گذشته وزارت راه و شهر ســازی  ارائه کرد میزان ساخت 
واحد های مسکونی در دولت سیزدهم بیش از 560هزار واحد بوده 
است. همه اینها در حالی است که یکی از انتقاد های جدی به دولت 
قبلی یعنی دولت دوازدهم، انفعال این دولت در ساخت مسکن 
به عنوان یکی از مهم ترین پیشــران های اقتصادی بوده اســت.

به زعم برخی منتقدان، دولت دوازدهم عملا اقدام مهمی برای 
ساخت مسکن انجام نداد و یکی از دلایل رشد قیمت مسکن و در 
عین حال کاهش رشد اقتصادی ساخته نشدن واحد های جدید 
مسکونی در دولت دوازدهم بوده اســت. در همین حال مهرداد 
بذرپاش، وزیر راه و شهر سازی  به آمارهای ارائه شده از سوی یکی 
از کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری درباره ساخت مسکن 
در دولت سیزدهم پاسخ داد و در حساب شخصی خود در شبکه 
ایکس نوشت:تاکنون ساخت بیش از 2.6میلیون مسکن آغاز و 
560هزار واحد تکمیل شده اســت. آمار ارائه شده توسط آقای 
پزشکیان بخشی، فاقد کل نگری و ناقص است. با اجرای برنامه 
هفتم توسعه وعرضه 300هزارهکتارزمین، جهش تولید مسکن 

مردمی در آستانه شروع 6میلیون واحد قرار می گیرد.

 اقساط وام جدید 
۸00میلیونی مسکن 

معاون وزیر راه وشهرســازی با بیان اینکه وام ۸00میلیون 
تومانــی نهضــت ملــی مســکن توســط سرپرســت 
ریاســت جمهوری به بانک مرکزی ابلاغ شده است، گفت: 
اقساط این تسهیلات به صورت پلکانی است و در 2سال اول 

مبلغ اقساط 5میلیون و900هزار تومان خواهد بود.
به گزارش همشــهری، هادی عباســی اظهار کرد: بانک ها 
موظفند 20درصد ســهم پرداخت خود را در بخش مسکن 
انجام دهنــد در غیراین صورت مشــمول جریمه مالیاتی 
می شــوند. البته می توانیم زمانی را بــرای بانک ها درنظر 
بگیریم و اگــر در این فرجه تمکین نکننــد جریمه اعمال 

می شود.
معاون وزیر راه وشهرسازی با اشــاره به تعیین درصد رشد 
اجاره بها در شهرها گفت: این جدول آماده شده و به 3۱مرکز 
استان ابلاغ شده است. در تهران این رقم 25درصد تعیین 
شده اســت. حداقل افزایش هم برای زاهدان اعمال شده 
که 22درصد اســت. حداکثر رقم نیز در یزد خواهد بود که 

افزایش مجاز مبلغ اجاره بها 25.2درصد خواهد بود.
عباسی تصریح کرد: قانون به صراحت می گوید مجاز هستیم 
به میزان 50 تا ۱00 رقم تورم عمومی، ســقف اجاره بها را 
تعیین کنیم. یعنــی اگر تورم 40درصد باشــد ما مجازیم 
بین 20 تا 40درصد بــرای اجاره بها ســقف تعیین کنیم. 
رقم 22 تا 25درصد نیز براســاس تورم مرکز آمار و رعایت 
قانون ساماندهی زمین، مســکن و اجاره بها تعیین و ابلاغ 

خواهد شد.

واکاوی اقتصاد برای انتخاب اصلح
میراث دولت سیزدهم برای رئیس جمهور آینده چیست و آیا شاخص های اقتصادی در 4سال آینده بهتر خواهند شد؟

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

صادرات گاز روسیه به اروپا در ژوئن نسبت 
به  مدت مشــابه سال گذشــته ۲۳درصد 
افزایش یافت و از رکورد پایین سال گذشته 
که پایین ترین حد از دوران شــوروی بود، 

بهبود یافت.

با وجود چراغ سبز واشــنگتن به قرارداد 
میان مایکروسافت و شرکت هوش مصنوعی 
اماراتی، این همــکاری نگرانی هایی مرتبط 

با امنیت ملی در آمریکا را برانگیخته است.

در اردیبهشت ماه ســال۱۴0۳ نسبت به  ماه 
مشابه سال قبل شاخص تولید شرکت های 
صنعتی بورسی افزایش ۱.۸درصدی و شاخص 

فروش افزایش 0.۷درصدی داشته است.

از ابتدای فروردین  تا نهم تیرماه امســال، 
۱۸میلیارد و 65میلیون دلار ارز برای واردات 
کالاهای اساســی، دارو، کالاهای تجاری و 
بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات 

تأمین شده است.

یاسر دستمالچیان، دبیر کارگروه تنظیم و کنترل 
بازار املاک و مستغلات وزارت راه و شهرسازی 
از انجام ۱۱0هزار بازرسی از بنگاه های معاملات 
مســکن و اخذ جریمه ۳00میلیاردتومانی از 

متخلفان در این بخش خبر داد.

اطلاعــات موجود نشــان می دهد فعالیت 
کارخانه های آســیایی در  مــاه ژوئن برای 
چندین دوره متوالی بهتــر از کارخانه های 
اروپایی بوده است. انتظار می رود آسیا بتواند 
آسیب های ناشــی از کاهش رشد اقتصادی 

چین را جبران کند.

پیش فــروش اینترنتی بلیــت قطارهای 
مســافری برای بازه زمانی شــانزدهم تا 
۳۱تیرماه از دیروز آغاز  شــد. پیش فروش 
حضوری بلیت های ایــن دوره زمانی نیز از 
ســاعت۱5 امروز از طریق مراکز مجاز آغاز 

می شود.

آنطور که آمار ها نشــان می دهد، بعد از یک 
دور رشد تورم در اروپا شــیب نزولی نرخ 
تورم آغاز شده و طبق تازه ترین آمار ها نرخ 
تورم از محدوده ۲.6درصــد به ۲.5درصد 

رسیده است.

طبق اعلام بانک مرکزی در دولت سیزدهم، 
نرخ رشد نقدینگی که در پایان شهریور۱۴00 
به رقم ۴0.5درصد رســیده بود، در پایان 
ســال۱۴0۱ به رقم ۳۱.۱درصــد و در پایان 

سال۱۴0۲ به رقم ۲۴.۳درصد کاهش یافت.

حجم تقاضا برای خرید خودرو های تویوتا در 
آمریکا افزایش یافت و منجر به رشد فروش 
این شرکت شــد. بخش عمده تقاضا در این 
کشــور برای خرید خودرو های شاسی بلند 

تویوتاست.

محمدرضا فرزیــن، رئیس کل  بانک مرکزی 
به منظور شــرکت در کنگره مالی روسیه 
و انجام مذاکرات دوجانبــه با همتای خود 
در حوزه پولی و بانکــی، تهران را به مقصد 

سن پترزبورگ روسیه ترک کرد.

استیو بالمر، دستیار سابق بیل گیتس)مؤسس 
مایکروســافت( از او جلو زد و به ششمین 
ثروتمند بزرگ دنیا تبدیل شــد. این اتفاق 
منجر شد که ارزش ســهام مایکروسافت با 
جهش مواجه شود و رکورد تازه ای ثبت شود.

افزایش تنش بین هواوی و آمریکا
دولت آمریکا مجوز همکاری شــرکت های آمریکا با 
شرکت چینی هواوی را لغو کرد. در میان این شرکت ها 
نام کوالکام و اینتل، از غول هــای فناوری آمریکا به 
چشــم می خورد. دیگر خبرهای جهان اقتصاد را در 

ادامه می خوانید.

سندهای جدید مسکن جای تک برگ ها را می گیرد
ابوالفضل نوروزی، مشاور وزیر راه و شهرسازی گفت: 
سندهای جدید مسکن به زودی جای سند تک برگ را 
می گیرد و از این پس کسی که ملکی را به صورت قولنامه 

خریداری کند معامله آن باطل خواهد شد.

صفحه آرا: محمدرضا محمدی تاش

کامبیــز ناظریــان، مدیرعامــل شــرکت توزیــع نیــروی بــرق تهــران بــزرگ از مجمــوع 
یک میلیون و200هزار قبض برق صادره در بخش خانگی شهر تهران از ابتدای خردادماه، 
حدود 580هزار قبض، مشمول پاداش خوش مصرفی بوده است. مشترکان با مراجعه 

به نرم افزار »برق من« می توانند روی قبض برق خود، شاهد تخصیص پاداش باشند.

محمود کریمی، معاون اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از ثبت 177هزار فرصت 
شغلی توســط کارفرمایان و کاریابی ها در سامانه جست و جوی شــغل خبر داد و گفت: 
تاکنون 41هزار نفر از طریق این سامانه به کار گماشته شده اند. در دولت سیزدهم توجه 

به مقوله اشتغال با دقت تمام و به طور سختگیرانه انجام شد.

580
هزار مشترک

41
هزار نفر

جمعه پیش رو مــردم ایران بــرای انتخاب 
زودهنگام رئیس جمهور چهاردهم ایران پای 

صندوق های رأی می روند. ســؤال مهم این 
است که فرد پیروز این کارزار انتخاباتی سخت 
و غیرقابل پیش بینی با چــه میراثی از دولت 
ناتمام شهید سیدابراهیم رئیسی، روبه روست 
و آیا برنامه ای برای ادامه مسیر خدمت به مردم 
خواهد داشــت. به گزارش همشهری، پیروز 

انتخابات ۱5تیرماه چه مسعود پزشکیان باشد 
و چه ســعید جلیلی، ماموریت دشواری برای 
خنثی ســازی تحریم ها یا لغو آن، کنترل نرخ 
تورم، حفظ شاخص رشــد اقتصادی و بهبود 
وضعیت معیشــت و بیکاری خواهد داشت و 
به نظر جای آزمون و خطا نیست؛ چه اینکه مسیر 

پیش روی رئیس جمهور منتخب از قبل مشخص 
شده و او باید برنامه هفتم توسعه ایران را اجرا 
کند. تجربه ۲دولت یازدهم و دوازدهم با دولت 
ناتمام و ۳ساله سیزدهم  اکنون پیش روی همه 
است و انتخاب مردم نشان خواهد داد که کدام 

دیدگاه می تواند اقتصاد ایران را نجات دهد.

گروه اقتصادیگزارش

پایین ترین نرخ بیکاری در 10سال
دولت سیزدهم براساس آخرین آمارهای رسمی مرکز آمار ایران موفق شده برای 3سال متوالی 
نرخ بیکاری تک رقمی داشته باشد. حال آنکه دولت یازدهم و دوازدهم تنها یک سال به چنین 
موفقیتی دست پیدا کرده بودند. هم اکنون نرخ بیکاری جمعیت بالای 15سال ایران به 8.1درصد 
در پایان سال 1402رسیده که کمترین میزان ممکن دست کم در یک دهه اخیر به حساب می آید. 
اشتغال زایی دولت سیزدهم به عنوان یک میراث موفق چه سرانجامی در دولت چهاردهم پیدا 

خواهد کرد و آیا تعداد واقعی شاغلان در 4سال آینده کمتر می شود یا بیشتر؟

چشم انداز شاخص بورس
در دولت دوم حســن روحانی شــاخص بورس در یک دوره یعنــی تا 20مــرداد 1399به محدوده 
2میلیون و 65هزار واحد رسید. با این حال در این روز شاخص بورس با یک سقوط تاریخی مواجه 
شد و تا زمان تحویل دولت به شهیدسیدابراهیم رئیسی بیش از 690هزار واحد کاهش یافت. 
این موضوع زمینه اعتراض بسیاری از سهامداران را به وجود آورد. در دولت شهید سید ابراهیم 
رئیسی که از مرداد ماه 1400آغاز شد، شاخص بورس بیش از 925هزار واحد افزایش یافت و به 

2میلیون و 300هزار واحد رسید.

تنگنای رشد اقتصاد در دهه 90
کارنامه اقتصادی ایران در طول دهه 90نوســان داشــته و اندازه کیک اقتصاد کشور در این دهه 
بزرگ تر نشده و به همین خاطر رکود را مردم ایران و فعالان اقتصادی تجربه کرده اند. در 3سال 
دولت سیزدهم مردم و فعالان اقتصادی شاهد رشد مثبت و مستمر بوده اند. به گفته مرکز آمار 
ایران شــاخص رشــد اقتصادی ایران بدون نفت 4.8درصد و با احتســاب نفت 5.7درصد بوده 
است. البته محاسبات بانک مرکزی نرخ رشد اقتصادی ایران در سال 1395را 12.5درصد برآورد 
و به تازگی اعلام کرده که میانگین رشد اقتصادی دولت سیزدهم از تمام دوره ها بالاتر بوده است.

روند قیمت دلار
 در دولت دوم حسن روحانی کشــور با 2جهش ارزی مواجه شــد؛ ابتدا یک دور قیمت هر دلار آمریکا 
ظرف چند ماه از محــدوده 3800تومانی به محدوده 20هــزار تومانی در مهر ماه 1397صعــود کرد و در 
جهش ارزی دوم، قیمت هر دلار آمریکا در بازار آزاد در 27مهر ماه 1399از مرز 31هزار تومان هم فراتر 
رفت. آن طور که آمار ها نشان می دهند در جهش ارزی نخست در دولت حسن روحانی قیمت هر دلار 
420درصد رشد کرده است. در دولت شهید سیدابراهیم رئیسی اما به دلیل سیاست های ارزی پایدار 

قیمت دلار با ثبات نسبی مواجه شد.
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بهبود توزیع درآمد با یارانه هدفمند تر
یکی از مهم ترین شاخص های ترسیم کننده بهبود وضعیت 
معیشتی مردم، ضریب جینی است. در زمان روی کارآمدن 
دولت یازدهم، این شاخص 0.3650بود، اما پس از آن روند 
صعودی داشــت و به بالاتریــن میزان ممکن طــی یک دهه 
اخیــر رســید و روی عــدد 0.4090ایســتاد. پــس از آن، ایــن 
رونــد اندکــی نزولی شــد و براســاس اعــلام مرکــز آمــار ایران 
شاخص ضریب جینی تا پایان سال 1401با رویکرد حمایتی 
دولت از اقشــار ضعیف و کم درآمد با تغییر ریــل یارانه ها به 
0.3877رســید. البته مرکز آمار هنوز ضریــب جینی 1402را 

اعلام نکرده است.
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هرچه ضریب جینی به سمت صفر میل کند یعنی دولت در توزیع درآمد بهتر عمل کرده است.


